11	 José María Font Rius, op. cit., págs. XXII-XXIII.
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En definitiva, el conjunto constituye un variado muestreo de textos forales 
locales, con una interesante casuística subyacente que abre posibilidades al es-
tudio comparado del fenómeno de la repoblación de los dominios jurisdicciona-
les monásticos en el amplio entorno de la confluencia asturgalaica sobre la que 
proyectaron su influencia secular los monasterios de Meira, Oscos y Lorenzana.

Documentos12

1

1248, abril, 24

El abad Pedro y el convento del monasterio de Vilanova de Lorenzana en-
tregan a Juan Rodríguez, Martín García y Pedro Pérez el monte y heredad de 
Santa Eulalia de Corquido con Pena de Couso para que lo pueblen en unión de 
Pedro Peláez, apodado Patel, quien lo hará en nombre del monasterio. Deberán 
ser vasallos obedientes y dar por foro anual de cada plaza, el día de San Mar-
tín, cinco sueldos, y como regueifa media tega de centeno, media de trigo y una 
gallina. Las penas de rapto, alevosía, hurto y homicidio serán compartidas entre 
los pobladores y el monasterio, y si alguno más entrase a vivir en una de esas 
plazas debe pagar un sueldo, media tega de cebada y una gallina.

A.- AHN, Clero, Lorenzana, carp. 1107, doc. núm. 10. Carta partida por ABC. Pergamino, 9,5 x 
13 cm.

Reg: Índice de documentos del monasterio de San Salvador de Lorenzana, AHN, Clero, L. 6622, 
fol. 7rº.

Cit. José Villamil y Castro, Los foros de Galicia en la Edad Media, Madrid, Tip. Sucesores de 
Rivadeneyra, 1884, pág. 7. Pegerto Saavedra, Economía, política y sociedad en Galicia: la 
provincia de Mondoñedo, 1480-1830, Madrid, Consellería da Presidencia, Xunta de Galicia, 
1985, pág. 24.

A	 B	 C	 D	 E	 F	 G	 H	 I	 K

In dei nomine amen. Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam 
futuris, quod ego Petrus, abbas Villenove de Laurenciana, unacum omni conven-
tu eiusdem loci, damus ad populandum III hominibus scilicet Johannes Roderici 
et Martinus Garsía et Petrus Petri, et nos debemus ibi mittere alium populato-
rem per nos, videlicet Petrum Pelagii dictum Patel; illum nostrum montem et 

12	 Se toman como referencia las normas de edición de la Comisión Internacional de Diplomática.
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1 
AHN, Clero, Carpeta 1107, núm. 10
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hereditatem Sancta Eolalia de Corquido, cum Penna de Cousu et cum totis suis 
directuris. Damus unumque vobis predictos montes et hereditates ut sitis inde 
vasalli et obedientes nobis et successoribus nostris, et hec est forum quod debe-
tis inde facere ad monasterium annuatim ad festum beati Martini: Ve solidos de 
unaque platea et medea talega de cebata et medea talega de tritico in regueyfa 
et unam gallinam, et per hoc sitis quiti tantum d[e rauso et de alevoysia] et de 
furto et de omicidio. Istas IIIIor voces per medium dividantur, medietas habeat 
monasterium et alia medietas populatoribus. Et si aliquis voluerit ibi filium vel 
filiam aut alium [hominem] in platea sua secum mittere det magis unum solidum 
et media talega de cebata et unam gallinam. Damus atque concedimus predictos 
montes et hereditates per locos determinatos: per portum de Turia, quomodo se 
vadit per aquam et dicunt ad portum de Sancto Jacobo, quomodo se dividet de 
hereditatem de Moxeneyra et dicunt ad portum de Spina, et inde quomodo se 
vadit per aqua de Spina et dicunt ad Cousum de Lodaes et quomodo se vadit cum 
suis montibus de Carrazedo quomodo se iacent et dicunt ad portum de Turia ubi 
incepimus, quantum ibi habemus et habere debemus infra istos términos. Hanc 
cartam utriusque parti sit observata et qui non observaverit sit maledictus et fide 
perditus et cum Iuda domini traditore in inferno sit dampnatus et ad vocem re-
giam Cm morabitinos auri persolvat.